
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 3  
 

DETERMINAZIONE N. 15  DEL  31.01.2015 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE   PRESTAZIONE   PROFESSIONALE  ALL'AVV.  MARCO 

FONTANA, CON STUDIO LEGALE IN REGGIO EMILIA - VIA FERRUCCIO 
FERRARI N. 6, PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI 
CANOSSA  QUALE  PARTE  CIVILE  NEL  PROCEDIMENTO  PENALE N. 
6660/2011 R.G       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamato il comunicato del 30 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno con il quale si 
evidenzia che, con Decreto del Ministro dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
30 dicembre 2014, n. 301, è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l'approvazione da 
parte degli Enti locali del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 07/08/2014 con la quale è stato 
approvato il PEG 2014 – 2016 sulla base del bilancio di previsione 2014 e del bilancio 
pluriennale 2014 – 2016 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 
30/07/2014; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 120 del 29/12/2014 con la quale è stato 
approvato il PEG PROVVISORIO 2015 ed è stato riclassificato il bilancio sulla base 
dell’armonizzazione contabile introdotta dal D.lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2015, 
anche se, per gli enti come il nostro, solo ai fini conoscitivi e dei principi della contabilità 
finanziaria potenziata, in quanto ai fini giuridici ed autorizzatori rimane la struttura del 
bilancio di cui al D.Lgs. 267/2000; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 30/12/2014 prot. 6958 con la quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 19.06.2012, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale per i fatti in essa esposti: 
 
‒ è stato deciso di costituire il Comune di Canossa parte civile nel procedimento penale n. 

6660/2011, pendente presso il Tribunale di Reggio Emilia e allora nella fase delle indagini 
preliminari; 



 

2 

‒ è stato attribuito mandato al Segretario Comunale per l’individuazione di un legale di 
fiducia dell’amministrazione nel procedimento penale citato con attribuzione dell’incarico 
professionale; 

‒ è stato attribuito mandato al Responsabile del Servizio finanziario per reperire le risorse 
finanziarie necessarie a dare copertura all’incarico citato al punto precedente; 

‒ è stato autorizzato il Sindaco pro tempore a stare in giudizio in rappresentanza del Comune 
di Canossa provvedendo altresì alla formale nomina del legale di fiducia individuato; 

 
Preso atto che con decreto di citazione in giudizio del 5 aprile 2013, il Pubblico Ministero ha 
rinviato a giudizio il signor Canei Danilo, nato il 30.11.1948 a Reggio Emilia (RE) e residente 
a Canossa (RE) in Via Val d’Enza Nord, n. 121, per il reato di cui agli artt. 624 e 625, nn. 2 e 
7, c. p. (furto aggravato) consistente nell’aver innestato una derivazione abusiva sul tubo di 
proprietà comunale che veicolava l’acqua, proveniente dal Canale Ducale d’Enza e di 
proprietà comunale, all’interno dell’abitazione privata corrispondente al numero civico 121 di 
Via Val d’Enza Nord e alle sue pertinenze; 
 
Considerato che: 

- con determinazione n.131 del 13.06.2013 è stato affidato all’Avv. Marco Fontana con 
studio in Reggio Nell'Emilia (RE), Via Ferruccio Ferrari, n. 6, l’incarico di legale di 
fiducia dell’amministrazione comunale di Canossa per la costituzione di parte civile 
del Comune di Canossa nel procedimento penale n. 6660/2011 nel quale il Comune 
compare quale persona offesa, giusto decreto di citazione in giudizio del 5 aprile 2013; 

- con medesima determinazione è stato riconosciuto al citato professionista l’onorario di 
2.700,00 euro, oltre a C.P.A. al 4% e I.V.A. al 21%, e così per lordi 3.397,68 euro; 

- con medesima determinazione è stato imputata la spesa complessiva di 3.397,68 euro 
sul bilancio comunale 2013 nel seguente modo: 

 
‒ per €. 2500,00 all’Intervento1.01.08.03, cap. 333, ad oggetto “Spese per 

consulenze legali, liti, arbitraggi, e risarcimenti”, gestione RRPP (Imp. n. 
496/2003); 

‒ per €. 897,68 all’Intervento1.01.08.03, cap. 333, ad oggetto “Spese per 
consulenze legali, liti, arbitraggi, e risarcimenti”, gestione competenza, (Imp. n. 
239/2013); 

 
Vista la sentenza 748/14 del 08/04/2014 del Tribunale di Reggio Emilia; 
 
Dato atto che:  

- dalla data dell’incarico ad oggi l’aliquota I.V.A. è aumentata dal 21% al 22%; 
- l’Avv. Marco Fontana con studio in Reggio nell'Emilia (RE), Via Ferruccio Ferrari, n. 

6, ha sostenuto per conto dell’Amministrazione spese generali non previste al 
momento dell’incarico; 

- per quanto suddetto, come si evince da nota dell’Avv. Marco Fontana del 23.06.2014 
agli atti, è stato necessario integrare l’impegno economico precedentemente assunto 
per la prestazione in oggetto di € 298,16 (IMP.575/2014); 

- riguardo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 
136/2010, come modificata dal Decreto Legge n. 187/2010 convertito nella Legge n. 
217/2010 all’incarico, oggetto del presente atto, è attribuito il seguente codice CIG: 
ZC60A5EF3B; 

 



 

3 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che era stata imputata la spesa di 3.695,84 euro sul bilancio comunale nel 
seguente modo: 

 
‒ per €. 2500,00 all’Intervento1.01.08.03, cap. 333, ad oggetto “Spese per 

consulenze legali, liti, arbitraggi, e risarcimenti”, gestione RRPP (Imp. n. 
496/2003); 

‒ per €. 897,68 all’Intervento1.01.08.03, cap. 333, ad oggetto “Spese per 
consulenze legali, liti, arbitraggi, e risarcimenti”, gestione competenza, (Imp. n. 
239/2013); 

‒ per € 298,16 .01.08.03, cap. 333, ad oggetto “Spese per consulenze legali, liti, 
arbitraggi, e risarcimenti” (Imp. n. 575/2014); 

2. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti 
di cui alla citata L.136/2010 per il servizio suddetto è il seguente: ZC60A5EF3B; 

3. di liquidare all’Avv. Marco Fontana con studio in Reggio nell'Emilia (RE), Via 
Ferruccio Ferrari, n. 6, la somma di € 3.695,84 per la prestazione professionale in 
oggetto (Imp. n. 496/2003 - Imp. n. 239/2013 – Imp. n. 575/2014); 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

 
 

 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  15  DEL  31.01.2015 
 
 
Addì, 03/01/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 31/01/2015 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      02/03/2015     al   17/03/2015. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


